ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1270/QĐ-UBND
	Hà Nội, ngày 01 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC ỦY QUYỀN CHO SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI PHÊ DUYỆT DANH MỤC HẠ TẦNG GIAO THÔNG DO THÀNH PHỐ QUẢN LÝ SAU ĐẦU TƯ THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 21/2022/NQ-HĐND NGÀY 12/9/2022 CỦA HĐND THANH PHỐ
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Thủ đô ngày 21/11/2012;
Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ; số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/2/2010 quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/2/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;
Căn cứ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 12/9/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành quy định phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn Thành phố Hà Nội;
Căn cứ Quyết định số 49/2022/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND thành phố Hà Nội quy định về phân cấp một số thẩm quyền quản lý nhà nước của UBND thành phố Hà Nội về hạ tầng kỹ thuật, du lịch.
Xét đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 137/TTr-SGTVT ngày 20/02/2023 về việc ủy quyền cho Sở Giao thông vận tải phê duyệt danh mục hạ tầng giao thông do Thành phố quản lý sau đầu tư theo Nghị Quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 12/9/2022 của HĐND Thành phố.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ủy quyền cho Sở Giao thông vận tải phê duyệt danh mục hạ tầng giao thông do Thành phố quản lý sau đầu tư theo Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 12/9/2022 của HĐND thành phố Hà Nội.
Thời gian ủy quyền: Kể từ ngày ký Quyết định đến hết ngày 31/12/2026.
Điều 2. Trách nhiệm của các đơn vị.
1. Trách nhiệm của Sở Giao thông vận tải:
- Ban hành Quyết định phê duyệt danh mục hạ tầng giao thông do Thành phố quản lý sau đầu tư theo Nghị Quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 12/9/2022 của HĐND Thành phố.
- Đảm bảo các điều kiện về tài chính, nguồn nhân lực và các điều kiện cần thiết khác để thực hiện việc nhận ủy quyền.
- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức tiếp nhận, bàn giao danh mục hạ tầng giao thông do Thành phố quản lý sau đầu tư theo Quyết định được phê duyệt để thực hiện công tác quản lý, duy tu, duy trì theo quy định hiện hành.
2. Trách nhiệm của Sở Tài chính và UBND các quận, huyện, thị xã:
Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Sở Giao thông vận tải và UBND các quận, huyện, thị xã đảm bảo các điều kiện về tài chính; UBND các quận, huyện, thị xã có trách nhiệm kiện toàn nguồn nhân lực đảm bảo tiếp nhận, bàn giao, quản lý theo Quyết định phê duyệt danh mục hạ tầng giao thông do Thành phố quản lý sau đầu tư để thực hiện công tác quản lý, duy tu, duy trì theo quy định hiện hành.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Đ/c Bí thư Thành ủy; (để b/c)
- Thường trực Thành ủy; (để b/c)
- Thường trực HĐNDTP; (để b/c)
- Đ/c Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Ban HĐND Thành phố;
- Các Sở: GTVT, KH&ĐT, TC, XD, TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: các PCVP, các Phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, ĐTHải.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Thanh